
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 16     Data 12/01/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Francesco Lupo  (C.F. LPU FNC 33T03 C067P); 
Importo: € 32.532,52; 

Norma o titolo: Atto transattivo del 28/08/2015 giusta deliberazione di C.C. n. 43  del 
24/08/2015; 

Ufficio e funzionario: Settore Amministrativo – Responsabile Dr. Vincenzo Scelfo; 
 Modalità affidamento: Transazione di controversia inerente il pagamento di compensi 

professionali;; 
LINK: TRANSAZIONE.PDF; 

 

 
  

Oggetto: Atto transattivo del 28-08-2015. Liquidazione 3^ e ultima rata a saldo 

all’Avv. Francesco Lupo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

- che l’Avv. Francesco Lupo detto Franco ha richiesto ed ottenuto dal Tribunale di Termini Imerese 

decreto ingiuntivo n. 923/2014 (R.G. n. 2010/2014), notificato al Comune di Castellana Sicula  in data 

23/12/2014; 

- che in virtù di tale decreto ingiuntivo, l’Avv. Lupo ha ingiunto al Comune di Castellana Sicula il 

pagamento di competenze professionali afferenti la propria attività di assistenza legale e giudiziaria a 

favore del Comune, per l’importo complessivo di  € 165.487,21 oltre agli interessi su detta somma dalla 

domanda fino all’effettivo soddisfo, pari ad € 7.371,00 già alla data del d. i. n. 923/14, ed oltre alle spese 

del procedimento monitorio complessivamente indicate  nella misura di € 3.647,80 ( € 2.500,00 per 

onorari ed  € 406,50 per spese borsuali, oltre spese forfetarie nella misura del 15 % sugli onorari ed oneri 

fiscali e contributivi in misura di legge)   ; 

- che con atto notificato il 3 febbraio 2015 il Comune di Castellana Sicula ha proposto opposizione (R.G. 

251/2015) avverso il predetto decreto ingiuntivo, contestando l’entità della somma richiesta; 

- che l’Avv. Lupo si è costituito nel giudizio di cui sopra contestando le difese dell’Amministrazione 

comunale; 

- che all’udienza del 15/06/2015 i procuratori delle parti hanno manifestato la disponibilità di pervenire ad 

una definizione transattiva della controversia  nei termini seguenti : 

o riduzione ad € 80.000,00 delle somme richieste a titolo di compensi professionali e cassa previdenza 

avvocati , oltre IVA nella misura di legge ; 

o rinunzia agli interessi legali e moratori ; 

o rinunzia alle spese della procedura monitoria ; 

o in aggiunta al pagamento del superiore importo di € 80.000,00 oltre IVA,  corresponsione del 

rimborso delle spese vive sostenute nei procedimenti patrocinati nell’interesse del Comune e 

quantificate in  € 6.348,00 nonché del rimborso della somma di € 5.793,70 relativa alle spese 

sostenute per il rilascio del parere di congruità del competente Ordine degli avvocati ; 

o articolazione del pagamento in tre rate annuali senza interessi come segue :  

 una prima rata, da corrispondere entro l’anno 2015, di €  26.666,00. oltre IVA nella misura di 

legge, alla quale si sarebbe dovuto aggiungere il rimborso della somma di € 6.348,00 (per spese 

vive sostenute nei procedimenti nell’interesse dell’Ente) nonché il rimborso della somma di € 

5.793,70 (per i bolli e la tassa del parere di congruità dell’Ordine degli Avvocati) ; 

 una seconda rata, da corrispondere entro il 31 maggio 2016, di € 26.666,00, oltre IVA ; 

 una terza rata, da corrispondere entro il 31 maggio 2017, di € 26.666,00, oltre IVA ; 

- che con nota del 7 luglio 2015, inviata via p.e.c.  il successivo 8 luglio 2015 e acquisita al protocollo con 

il 8355, l’Avv. Diego Marcello Fecarotti, difensore del Comune, ha ritenuto auspicale, oltre che 

rispondente agli interessi del Comune, la definizione  bonaria della controversia nei termini anzidetti che 

avrebbe evitato l’alea del contenzioso in corso e tutti i maggiori oneri dallo stesso derivanti e avrebbe 

comportato rispetto alle somme ingiunte un abbattimento di € 59.393,31, oltre gli interessi ; 

- che con nota prot. n. 8448 del 13/07/2015 a firma del Sindaco e indirizzata al Tribunale Civile di 

Termini Imprese l’Amministrazione Comunale ha confermato la disponibilità di transigere la 

controversia nei termini sopra descritti ; 

- che con ordinanza in data 20 luglio 2015 il Giudice del Tribunale di Termini Imerese ha concesso la 

provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo n. 923/2014 ; 

- che l’Avv. Diego Marcello Fecarotti con nota del 22/07/2015, acquisita al protocollo in data 24/07/2015 

con il n. 9048, ha richiamato quanto comunicato con la precedente nota del 7 luglio 2015, precisando che 

l’utilità di una eventuale definizione transattiva della controversia non era venuta meno ; 

- che l’Avv. Lupo ha confermato la propria disponibilità a transigere la controversia ; 

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 24/08/2015, esecutiva, che integralmente si 

richiama, ha approvato la transazione della controversia tra il Comune di Castellana Sicula e l’Avv. 

Lupo nei termini sopra descritti ;  

- che con deliberazione di G.M. n. 75 del 28/08/2015 è stato conferito mandato al Sindaco di sottoscrivere 

la transazione anzidetta ; 

- che si è quindi proceduto alla sottoscrizione della transazione ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 197 dell’ 11/09/2015 è stata 

liquidata all’ Avv. Lupo  la somma  di € 2.590,70 a titolo di acconto della prima rata e, in particolare, 



quale acconto delle spese sostenute dallo stesso per il rilascio del parere di congruità dal Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese in relazione all’attività professionale prestata 

nell’interesse dell’Amministrazione Comunale ; 

- che con nota prot. n. 14538 del 25/11/2015 a firma del Presidente del Consiglio Comunale e del Sindaco 

è stato chiesto all’Avv. Lupo di differire di un anno i termini di pagamento previsti dalla transazione, in 

quanto sussistevano oggettive difficoltà ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2015 nel rispetto delle norme sul patto di stabilità interno e il differimento avrebbe reso possibile la 

presentazione di emendamenti idonei a consentire l’approvazione del bilancio in ossequio a tali norme ; 

- che l’Avv. Lupo con nota acquisita al protocollo in data 26/11/2015 con il n. 14587, che integralmente si 

richiama, ha autorizzato il Comune di Castellana Sicula a effettuare i pagamenti previsti dall’art. 3, 

lettere a), b) e c) della transazione inter partes del 28/08/2015 alle seguenti scadenze : 

o € 44.674,22 (detratto l’acconto di € 2.590,70) entro il 5 gennaio 2016 ; 

o € 26.666,00, oltre IVA, entro il 5 gennaio 2017 ; 

o € 26.666,00, oltre IVA, entro il 5 gennaio 2018 ; 

- che con nota prot. n. 14593 del 26/11/2015 il Sindaco ha preso atto del differimento dei termini di cui 

sopra ; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2015, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica e il 

bilancio pluriennale 2015/2017 ; 

- che il Consiglio Comunale nell’ambito di detta sessione di bilancio ha approvato specifico emendamento 

inerente il differimento dei termini previsti dalla transazione de qua ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 288 del 14/12/2015 è stato 

assunto apposito impegno di spesa per il pagamento delle prime due rate previste dall’accordo transattivo 

anzidetto; 

- che con deliberazione n. 115 del 31/12/2015 la Giunta Municipale ha preso atto del differimento dei 

termini della transazione anzidetta ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1 del 04/01/2016 si è provveduto 

al saldo della prima rata ; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 278 del 02/12/2016 è stato 

assunto impegno di spesa per il pagamento della terza rata ; 

- che in data 11/01/2018, con il n. 425, è stata acquisita al protocollo dell’Ente la fattura elettronica n. 

01/A del 11/01/2018 trasmessa dall’Avv. Lupo e inerente la terza e ultima rata della transazione per 

l’importo complessivo di € 26.666,00, oltre IVA al 22% e, quindi, per l’importo di € 32.532,52 ; 

- che si può, quindi, procedere alla liquidazione ; 

Visti : 

- la determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 (par. 4.3) e le risposte dell’AVCP ai quesiti frequenti 

in tema di tracciabilità aggiornate al 23/11/2011,  in particolare la risposta al quesito n. D6. secondo cui 

non devono ritenersi sottoposti agli obblighi di tracciabilità finanziaria i contratti di patrocinio legale 

volti a soddisfare il solo bisogno di difesa  giudiziale del cliente; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 24/08/2015, esecutiva ; 

- la deliberazione di G.M. n. 75 del 28/08/2015, esecutiva ; 

- la transazione sottoscritta tra il Comune di Castellana Sicula e l’Avv. Francesco Lupo ; 

- la nota del Comune di Castellana Sicula prot. n. 14538 del 25/11/2015 ; 

- la nota dell’Avv. Lupo acquisita al protocollo in data 26/11/2015 con il n. 14587 ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2015 con cui è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 

2015/2017 ; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 288 del 14/12/2015 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 115 del 31/12/2015 ; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 278 del 02/12/2016 ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/07/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019;  

- la documentazione in atti ; 

DETERMINA 

 



- di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Francesco Lupo, con studio a Termini Imerese in Via Eurako, 

n. 1/a, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 32.532,52, soggetta a ritenuta d’acconto, tramite 

bonifico sul conto corrente bancario dallo stesso indicato, a saldo della terza e ultima rata prevista 

dalla transazione di cui in premessa giusta fattura elettronica n. 01/A del 11/01/2018, acquisita al 

protocollo in data 11/01/2018 con il n. 425 ; 

- di imputare la somma anzidetta al capitolo 1710 (Oneri straordinari della gestione corrente) e al relativo 

e pertinente codice di bilancio, esercizio 2018, dove risulta impegnata con la determinazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo n. 278 del 02/12/2016  ; 

- di trasmettere copia della presente al responsabile del Settore Economico e Finanziario per i 

provvedimenti di competenza . 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 
Effettuati i controlli e riscontri amministrativi , contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 , comma 4 , del D. 

Lgs. n. 267/2000 , si dispone l’emissione del mandato di pagamento . 

 

Addì, 12.01.2017               

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                   f.to dott.ssa V. Di Girgenti 
 

 

Capitolo 1710 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.642/16 

 

Euro ____________ 

 

 

 

 

 
 


